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Prasa do wulkanizowania opon

Przedmiotem wynalazku jest prasa do wulkani¬
zowania opon. Znana jest prasa do wulkanizowa¬
nia opon z opisu patentowego nr 3682576 Stanów
Zjednoczonych Ameryki, według którego w ko¬
morze utworzonej w górnym członie przystosowa- 5
nym do kształtowania bocznej ściany opony
umieszczono pierścieniowy tłok, który w przypad¬
ku przesuwania się do dołu powoduje przemiesz¬
czanie segmentów kształtujących oponę w kierun¬
ku promieniowym do wewnąftrz, a w przypadku w
przesuwania się do góry powoduje ruch promie¬
niowy segmentów na zewnątrz.

Wadą znanej prasy do wulkanizowania' opon jest
to, że zastosowany w niej tłok musi być dociskany
w dół do segmentów, w celu spowodowania ich i&
zwierania dokładnie w tym samym czasie gdy czło¬
ny kształtujące ścianę boczną, górną i dolną opony
są dociskane do segmentów.

Przy zastosowaniu tego rodzaju konstrukcji za¬
chodzi potrzeba równoczesnego doprowadzania 20
dwóch źródeł energii, co znacznie podraża koszty
wytwarzania opony. Dalszą wadą znanej prasy
jest to, że segmenty kształtujące bieżnik podda¬
wane są podczas wstępnego jego kształtowania
bardzo wysokim siłom nacisku dochodzącym do 25
15.000 kG na jeden segment, co wpływa na po¬
wstawanie nierównomiernego ciśnienia wywierane¬
go na poszczególne tłoki i przyczynia się do wytwa¬
rzania niejednolitej wewnętrznej struktury bieżni¬
ka oraz niedokładnego kształtowania jego obwodu. 30

Celem wynalazku jest wyeliminowanie niedogod¬
ności znanych pras, a zadaniem jest opracowanie
konstrukcji prasy, za pomocą której można by
w sposób dokładny i możliwie najbardziej wydaj¬
ny wykonywać wulkanizowanie opon.

Prasa według wynalazku zawiera górny i dolny
pierścieniowy segment do kształtowania bocznych
ścian opony, które ustawione i przesuwane są w
stosunku do siebie współosiowo i między którymi
umieszczono segmenty do kształtowania bieżnika
opony, przesuwane w stosunku do siebie promie¬
niowo, przy czym górny segment połączony jest
z układem wsporczym, utworzonym w postaci stoż¬
kowego cylindra, przylegającego swą wewnętrzną
powierzchnią do zewnętrznej powierzchni segmen¬
tów kształtujących bieżnik opony i zawierającego
pewną ilość ograniczników przystosowanych do
ograniczania przesuwu w wyżłobieniach stożkowe¬
go cylindra.

Przedmiot wynalazku uwidoczniony jest w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia prasę w przekroju osiowym i w poło¬
żeniu zamkniętym, „fig. 2 — powiększony fragment
przekroju prasy według fig. 1, fig. 3 — przekrój
prasy w innym układzie wykonanej według wy¬
nalazku, fig. 4 — fragment zespołu kulkowo-łożys-
kowego i fig. 5 — powiększony fragment zespołu
kulkowo-łożyskowego z fig. 4.

Prasa 1 do wulkanizowania opon zawiera urzą¬
dzenie przystosowane do kształtowania bocznych
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ścian opony, które wyposażone jest w pierścienio¬
we segmenty 2 i 3 ustawione w stosunku do siebie
współosiowo. Segmenty 2 kształtujące boczną ścia¬
nę opony, ustawione są w prasie 1 w sposób trwa¬
ły, podczas gdy górne segmenty 3, kształtujące
przeciwległą boczną ścianę opony, ustawione są w
sposób przesuwny w stosunku do segmentów 2.
Między segmentami 2 i 3, umieszczono segmenty 4,
przeznaczone do kształtowania bieżnika opony,
przy czym segmenty 4 przesuwane są promie¬
niowo w obudowie utworzonej z segmentów 2 i 3.

Pierścieniowy układ prasy wykonany z przyle¬
gających do siebie segmentów 4 tworzy zamknięty
obwód, połączony z segmentami 2 i 3 kształtują¬
cymi boczne ściany opony. Zewnętrzny obwód gór¬
nego segmentu 3, kształtującego boczną ścianę opo¬
ny połączony jest z układem wsporczym 5 przy¬
stosowanym do przesuwu w stosunku do segmen¬
tów 2 kształtujących drugą boczną ścianę opony.
^ Układ wsporczy 5 utworzony jest w postaci stoż¬
kowego cylindra 10 przylegającego swą wewnętrz¬
ną powierzchnią do zewnętrznej powierzchni seg¬
mentów 4. Utworzona w ten sposób konstrukcja
układu wsporczego 5 powoduje, podczas jej obni¬
żania w kierunku dolnych segmentów 2, przesuw
segmentów 4 w kierunku wewnętrznym. Zgodnie
z fig. 1 stożkowy cylinder 10 zaopatrzony jest w
pewną ilość ograniczników 11, na przykład śrub
przystosowanych do wyżłobień 12 utworzonych w
segmentach 4, dzięki którym górne i dolne krań¬
cowe położenia segmentów 4 utrzymywane są w
określonych granicach w stosunku do cylindra 10.

Każdy z segmentów 4 według fig. 2 znajduje się
w dolnym zewnętrznym położeniu i utrzymany
jest za pomocą pierścieniowego układu. Układ
wsporczy 5 i górny segment 3 według fig. 2 kształ¬
tujące boczne ściany opony, przystosowane są do
siebie i tworzą tłokowo cylindryczne urządzenie.
Zgodnie z tym górny segment 3. utworzony jest
z tłokowo-cylindrycznym zespołem 7 przesuwa¬
nym osiowo w kierunku zamkniętej pierścieniowej
komory 6, utworzonej przez układ wsporczy 5.

Układ wsporczy 5, zaopatrzony w komorę 6, za¬
wiera pierścieniową obudowę 8 przystosowaną do
zabezpieczenia segmentu 3 przed jego odchyleniem
się w stosunku do układu wsporczego 5 i ustale¬
nia granicy osiowego przesuwu segmentu 3 w sto¬
sunku do układu wsporczego 5. Obudowa 8 utwo¬
rzona razem z układem wsporczym 5, przesuwa
się pionowo w pierścieniowym wyżłobieniu 15 wy¬
konanym w górnej części segmentu 3. Komora 6
uszczelniona jest za pomocą uszczelniających pier¬
ścieni 22 i 23 umieszczonych w przystosowanych
do tego wyżłobieniach.

Uszczelniający pierścień 23 przystosowany jest
do wewnętrznej ściany 6a. Ściana 6a tworzy' urzą¬
dzenie górnego segmentu 3 kształtującego boczną
ścianę opony. Pierścienie 22 i 23 utworzone są w
celu uszczelniania przed przepływem pneumatycz¬
nego lub hydraulicznego czynnika doprowadzane¬
go pod ciśnieniem do komory 6. W podstawie pier¬
ścieniowego wyżłobienia 15 wykonano pewną
ilość nagwintowanych otworów, do których wkrę¬
cono śruby 9 zakończone okrągłymi łbami ogra-
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niczającymi pionowy przesuw segmentu 3 w sto¬
sunku do układu wsporczego 5.

Okrągłe łby śruby 9 umieszczone isą wewnątrz
pierścieniowego otworu 8a utworzonego przez obu-

5 dowę 8 i wsporczy układ 5. Między zewnętrzną
ścianą tłokowo-cylindrycznego układu 7, segmen¬
tu 3 a wewnętrzną ścianą 6a wsporczego układu
5 wykonano wyżłobienie 24, w którym umieszczo¬
no kulkowe łożysko 25. Podobnie między we-

io wnętrzną ścianą pierścieniowego wyżłobienia 15
i obudową 8 umieszczono w wyżłobieniu 21 kul¬
kowe łożysko 20. Łożyska 20 i 25, mają za zada¬
nie zmniejszenie tarcia między przesuwającymi
się powierzchniami wsporczego układu 5 i seg-

15 mentu 3.
Kulkowe łożyska 20 i 25 umieszczone w wyżło¬

bieniach 21 i 24 według fig. 4 i 5 zawierają ko¬
szyczkową obudowę utworzoną z osiowo rozmiesz¬
czonych opasek 27a i 27b.

29 Między opaskami rozmieszczone ' są poprzeczne
wkładki 24a i 24b ustawione parami w celu utwo¬
rzenia prowadnic 26 ustalających położenie kulek
w łożysku 25 w stosunku do wsporczego układu
5. Układ opasek i poprzecznych wkładek utworzo-

25 ny jest tak, że tworzy na obwodzie poślizg w
stosunku do cylindrycznych obwodów górnego seg¬
mentu 3, na którym umieszczone są opaski.

W prowadnicach 26 uimieszczocne są kulki, któ¬
re w zależności od kierunku pionowego ruchu

315 wsporczego układu mogą być pionowo przesuwane.
Taki układ łożysk zapobiega nadmiernemu zuży¬
waniu się powierzchni, na które kulki łożysk 20,
25 wywierają nacisk. Inny układ prasy wykonanej
według wynalazku uwidoczniony jest na fig. 3.

35 Zgodnie z tym układem prasa utworzona jest przy
zastosowaniu pary segmentów 30 i 31 kształtują¬
cych boczne ściany opony, przy czym segment 30
jest osiowo przesuwny w stosunku do segmen¬
tu 31.

40 Między segmentami 30, 31 umieszczono pierście¬
niowe segmenty 32 przystosowane do kształtowa¬
nia bieżnika opony, przy czym każdy z segmen¬
tów 32 przystosowany jest do ślizgowego przesu¬
wu w górnych segmentach 30. Segment 30 utwo-

45 rzony jest z obwodowym wyżłobieniem, a górna
część każdego z segmentów 32 zawiera utworzony
w postaci litery T, występ przystosowany do śliz¬
gowego przesuwu w wyżłobieniu wykonanym w
segmencie 30. Każdy z segmentów 32 zawiera parę

50 łączników 35 połączonych w sposób wahliwy z ty¬
mi segmentami i cylindryczną obudową 34, umo¬
cowaną do wsporczego układu 33.

Wsporczy układ 33 połączony jest z górnym seg¬
mentem 30 w podobny sposób jak wsporczy układ

55 5 z górnym segmentem 3 według fig. 1 i 2. Łącz¬
niki 35 są o jednakowej długości i są w stosunku
do siebie równoległe, przy czym tworzą one dźwig¬
niowe połączenie z segmentami 32 i cylindryczną
obudowę 34. Segmenty 32, są osiowo przesuwne

60 w stosunku do cylindrycznej obudowy 34, przy
czym są one w każdym położeniu w stosunku do
siebie równoległe. Inne elementy uwidocznione na
fig. 3 podobne są do elementów zastosowanych
w urządzeniu przedstawionym na fig. 1 i 2. Inny

65 układ urządzenia przedstawionego na fig. 3 polega
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na zastosowaniu' tłoko^-cylindrycznego zespo¬
łu 36.

Tłok uformowany w tym układzie wykonany
test W postaci pierścieniowego kołnierza &7 utwo¬
rzonego w górnym segmencie 30* który jest prze¬
suwany w kierunku pionowej osi, wewnątrz ko¬
mory 38, wykonanej we wsporczym układzie 33.
Komora 38 przystosowana jest do napełnienia cie¬
czą doprowadzaną pod ciśnieniem ze zbiornika
przez przewód 39. Wsporczy układ 33 wykonany
jest z pierścieniową obudową 40, która przesuwa
się w pierścieniowym wyżłobieniu 41 wykonanym
w górnym segmencie 30.

W podstawie pierścieniowego wyżłobienia 41 wy¬
konano podobnie jak w urządzeniu według fig. 1
i 2 pewną ilość nagwintowanych otworów, do któ¬
rych wkręcono śruby 42 zakończone okrągłymi
łbami ograniczającymi pionowy przesuw segmen¬
tów 30 w stosunku do wsporczego układu 33.

Prasa do wulkanizowania opon, wykonana we¬
dług fig. 1, 2 lub 3, pracuje w ten sposób, że
segmenty 3, 30 przesuwane są do góry w celu ich
oddalenia od segmentów 2, 31 podczas gdy segmen¬
ty 4, 32 przesuwane są promieniowo. Surowa opona
wprowadzana jest między te segmenty, przy czym
opona ta dociskana jest przy rówjioczesnym napeł¬
nianiu jej powietrzem.

Podczas napełniania opony powietrzem przeciw¬
ległe segmenty przesuwane są na większą od sie¬
bie odległość w położeniu przystosowane do wul¬
kanizowania opony. Gdy segmenty 4, 32 zostaną
przesunięte, w celu utworzenia zamkniętego pier¬
ścieniowego układu, wejdług fig. 1 i 3, to surowa
opona napełniona powietrzem podlega wstępnej
wulkanizacji.

Siła utworzona za pomocą wsporczego układu
5, 33 przyczynia się do tego, że dolna powierz¬
chnia 16 obudowy 8, 40 tworzy opór w stosunku
do górnej powierzchni pierścieniowego wyżło¬
bienia 15, 41 górnego segmentu 3, 30 kształtujące¬
go boczną ściankę opony. Taki układ powoduje
to, że tłokowo-cylindryczny układ 7 lub pierście¬
niowy kołnierz 37 górnych segmentów, 3, 30 wy¬
wierają nacisk na dolne segmenty 4, 32 i uszczel¬
niający układ 100, przy którym opona poddawana
jest dalszemu etapowi wulkanizacji.

Po zakończeniu wulkanizacji prasa zostaje
otwarta dla umożliwienia usunięcia' wykonanej
opony. W celu dokonania promieniowego prze¬
suwu segmentów 4, 32 z zamkniętego do otwarte¬
go pierścieniowego układu, doprowadza się do ko¬
mory 6, 38 ciecz będącą pod ciśnieniem.

Doprowadzona ciecz wywołuje nacisk na wspor¬
czy układ 5, 33 w celu uniesienia na określoną
wysokość segmentów 3, 30, który przenosi siłę
przez segmenty 4, 32 na dolny segment 2, 31.
W wyniku tego górny i dolny segment kształtu¬
jący boczne ścianki opony oraz segmenty 4, 32
przesuwane są w przypadku gdy wsporczy układ
5, 33 przesunie się ku górze i spowoduje oddzie¬
lenie segmentów 4, 32, od zamkniętego pierście¬
niowego układu do otwartego pierścieniowego
układu. Tego rodzaju zabezpieczenie dokonywane,
jest za pomocą kontroli ustawienia segmentów

6
4, $2 przy ich promieniowym przesuwie nawul-
kanizowanej opony.

Oddzielenie segmentów 4, 32 od dolnego seg¬
mentu 2, 31 następuje w przypadku, gdy wspor-

5 czy układ 5, 33 i gónńy segment 3, 30 uniesione
są wzdłuż osi śrub, 9, 42 w celu ich oddzielenia
od dolnego segmentu 2, 31. Przesuw wsporczego
układu 5, 33 i górnego segmentu 3, 30 kształtu¬
jącego boczną ścianę opony dokonuje się w przy-

io padku gdy łby śrub 9, 42 zostaną dociśnięte do
dolnej krawędzi obudowy 8, 40 wsporczego ukła¬
du 5, 33.

15 Zastrzeżenia patentowe

1. Prasa do wulkanizowania opon składająca się
z pary pierścieniowo-ukształtowanych segmentów
i zamkniętej pierścieniowo-podobnej komory oraz

20 segmentów kształtujących bieżnik opony umiesz¬
czonych współosiowo między pierścieniowo-ukształ -,.
towanymi segmentami, znamienna tym, że posia¬
da pierścieniowe segmenty (3, 30 i 2, 31) ustawio¬
ne i przesuwane w stosunku do siebie współosiowo,

25 między którymi umieszczano segmenty (4, 32) prze¬
suwane w stosunku do siebie promieniowo, przy
czym górny segment (3, 30) połączony jest z ukła¬
dem wsporczym (5, 33) utworzonym w postaci
cylindra przylegającego lub połączonego swą we-

30 wnętrzną powierzchnią do zewnętrznej powierz¬
chni segmentów (4, 32) i zawierającego pewną
ilość ograniczników lub łączników (11, 35) przy¬
stosowanych do przesuwu tego cylindra.

2. Prasa według. zastrz. 1, znamienna tym, że
35 między górną powierzchnią układu wsporczego

(5, 33) a wyżłobieniem utworzonym w pierścienio¬
wym segmencie (3, 30) umieszczono tłokowo-cy-
lindryczny zespół (7, 36) z komorą (6, 38) zawiera¬
jącą przewód (39) przystosowany do doprowadza-

40 nia cieczy.
3. Prasa według zaisitrz. 2, znamienna tym, że po¬

siada komorę (6, 38) zawierającą pierścienie
uszczelniające (22, 23).

4. Prasa według zastrz. 1, znamienna tym, że
45 górny segment (3, 30) zawiera pierścieniową obu¬

dowę (8, 40) przystosowaną do pionowego przesu¬
wu wsporczego układu (5, 33),

5. Prasa według zastrz. 4, znamienna tym, że
pierścieniowa obudowa (8, 40) zawiera w swej dol¬
nej powierzchni otwór z umieszczoną w sposób
ślizgowy śrubą (9, 42) zakończoną okrągłym łbem,
wkręconą do segmentu (3, 30).

6. Prasa według zasitrz, 2, znamienna tym, że
55 tłokowo-cylindryczny układ (7, 36) zawiera wyżło¬

bienie (21, 24) przystosowane do umieszczenia
w nim kulkowego łożyska (20, 25).

7. Prasa według zasitrz. 6, znamienna tym, że
kulkowe łożysko (20, 25) zawiera dwie równoległe

60 opaski (27a, 27b) i pewną ilość poprzecznych wkła¬
dek (24a, 24b) rozmieszczonych obwodowo między
tymi opaskami.

8. Prasa według zastrz. 4, znamienna tym, że
posiada układ wsporczy (5) utworzony w postaci

65 stożkowego cylindra (10) przylegającego swą we-
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wnętrzną powierzchnią do zewnętrznej powierz¬
chni segmentów (4).

9. Prasa według zastrz. 4, znamienna tym, że
posiada układ wsporezy (33) utworzony w postaci

wahliwy za pomocą łączników (35) z segmenta¬
mi (32).

10. Prasa według zastrz. 9; znamienna tym, że
posiada łączniki (35) o jednakowej długości i w

cylindrycznej obudowy (34), połączonej w sposób 5 stosunku do siebie równoległe.
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